
ジェトロ　地域・分析レポート　

企業向け政府補助金制度の活用のすすめ（香港）

番号 支援名（日本語） 支援名（英語） 担当組織 URL 対象 業種
1社当たり最大金額

（HKD)
支援内容

1 中小企業輸出マーケティング基金 SME Export Marketing Fund Trade and Industry Department https://www.smefund.tid.gov.hk/en

glish/emf/emf_update.html

企業 特になし 100万 輸出促進活動のための資金援助を提供し、中小企業の香港外への市場拡大を奨励

2 BUD基金 Dedicated Fund on Branding,

Upgrading and Domestic Sales

(BUD Fund)

Hong Kong Productivity Council https://www.bud.hkpc.org/en 企業 特になし 700万 中国本土や香港と自由貿易協定（FTA)や投資促進・保護協定（IPPA)を締結する市場で、販売促進プ

ロジェクトやブランド開発、事業運営の改善・再構築を支援

3 貿易・産業機構支援基金 Trade and Industrial Organisation

Support Fund

Trade and Industry Department https://www.smefund.tid.gov.hk/en

glish/tsf/tsf_objective.html

団体組織 特になし 500万 香港の非上場企業の総合的なあるいは特定分野の競争力強化を目的としたプロジェクトを実施する非

営利団体への資金援助

4 中小企業融資保証スキーム SME Financing Guarantee Scheme HKMC Insurance Limited https://www.hkmc.com.hk/eng/our

_business/sme_financing_guarante

e_scheme.html

企業 特になし 1,800万 企業の生産性と競争力を高める目的で参加金融機関が融資を実施

5 企業支援スキーム Enterprise Support Scheme Innovation and Technology

Commission

https://www.itf.gov.hk/en/home/in

dex.html

企業 特になし 1,000万 研究開発投資の促進を目指し、現地企業が社内で研究開発(R&D)を行うための資金を援助

6 芸術能力開発資金スキーム Arts Capacity Development

Funding Scheme

Culture, Sports and Tourism

Bureau

https://www.cstb.gov.hk/en/acdfs.

html

企業、団体組

織

芸術 550万 香港の文化的ソフトウェアを強化、芸術部門の能力構築を支援

7 広東オペラ発展基金 Cantonese Opera Development

Fund

Culture, Sports and Tourism

Bureau

https://www.coac-

codf.org.hk/en/codf/codf_index.ht

ml

企業、個人、

団体組織

粤劇 N/A 粤劇（広東オペラ）の研究、普及、持続的発展に関するプロジェクトや活動への活動援助

8 特色ある現地観光奨励金スキーム Characteristic Local Tourism

Incentive Scheme

Travel Industry Council of Hong

Kong

https://www.tichk.org/en/subsidy-

schemes/ctis-new

旅行代理店 観光業 10万 旅行業界がテーマ別ツアーを開発できるよう奨励し、観光産業の持続可能な発展を促進

9 中医薬発展基金 Chinese Medicine Development

Fund

Hong Kong Productivity Council https://www.cmdevfund.hk/ 学術研究機

関、企業、個

人、団体組織

漢方医、関連従事者、

製造業者、卸売業者、

クリニック

2,750万 中医薬・漢方薬業界の発展を促進、業界の水準向上、中医薬の人材育成、関連研究の促進、中医薬に

関する理解強化に向けた支援

10 クリーナー・プロダクション・パー

トナーシップ・プログラム（2025年

3月末で終了）

Cleaner Production Partnership

Programme

Hong Kong Productivity Council https://www.cleanerproduction.hk/

en/

企業、団体組

織

化学製品、食品・飲

料、家具、金属、金属

製品、非金属鉱物製

品、紙、紙製品、印

刷・出版、繊維製品を

扱う企業

65万 香港、広東省の香港資本の工場がより清潔な生産技術と慣行を採用することを奨励、促進するための

支援

11 建設革新技術基金 Construction Innovation and

Technology Fund

Construction Industry Council https://www.citf.cic.hk/?route=ho

me&lang=1

学術研究機

関、企業、団

体組織

建設関連業 1,000万 生産性の促進、建設品質の向上、現場の安全性の改善、環境性能の向上を目的として、建設業界にお

ける革新的な建設手法や新技術の幅広い採用を奨励

12 クリエイト・スマート・イニシア

ティブ

Creat Smart Initiative Cultural and Creative Industries

Development Agency

https://csi.ccidahk.gov.hk/en/index

.html

学術研究機

関、企業、団

体組織

特になし N/A 香港のクリエイティブ産業の発展に寄与するプロジェクトへの資金援助

13 サイバーポート・アクセラレー

ター・サポート・プログラム

Cyberport Accelerator Support

Programme

Hong Kong Cyberport

Management Company Limited

https://cyberport.hk/en/cyberport_

accelerator_support_programme

企業、個人 スタートアップ、テク

ノロジー関連企業

30万 サイバーポート（注1）のインキュベーターや卒業生が国際市場や投資家に対応できるよう支援

14 サイバーポート・クリエイティブ・

ミクロ・ファンド

Cyberport Creative Micro Fund Hong Kong Cyberport

Management Company Limited

https://www.cyberport.hk/en/abou

t_cyberport/cyberport_youth/cyber

port_creative_micro_fund

企業、個人 スタートアップ、テク

ノロジー関連企業

10万 革新的なアイデアや初期段階のスタートアップの発展を支援しイノベーションと成長を奨励

15 サイバーポート・インキュベーショ

ン・プログラム

Cyberport Incubation Programme Hong Kong Cyberport

Management Company Limited

https://www.cyberport.hk/en/cybe

rport_incubation_programme

企業 スタートアップ、テク

ノロジー関連企業

50万 起業家やスタートアップの成長を加速することを目的とした支援

16 サイバーポート・マクロ・ファンド Cyberport Macro Fund Hong Kong Cyberport

Management Company Limited

https://www.cyberport.hk/en/abou

t_cyberport/cyberport_macro_fund

企業 スタートアップ、テク

ノロジー関連企業

2,000万 サイバーポートのデジタル起業家に対し、シードからシリーズA以降の資金を提供し、事業加速を支

援するとともに、ベンチャーキャピタル・エコシステムの発展を促進

17 サイバーポート海外・中国本土市場

開拓支援スキーム

Cyberport Overseas/Mainland

Market Development Support

Scheme

Hong Kong Cyberport

Management Company Limited

https://www.cyberport.hk/en/cybe

rport_partners/marketing-

development-support-scheme

企業 スタートアップ、テク

ノロジー関連企業

20万 サイバーポート・インキュベーション・プログラムおよびサイバーポート・クリエイティブ・ミク

ロ・ファンドのインキュベート、補助金受領者、卒業生が海外市場や中国本土の市場を開拓するため

の支援を助成

18 特定セクター向け100％ローン保証

スキーム

Dedicated 100% Loan Guarantee

Schemes for Specified Sectors

HKMC Insurance Limited https://www.hkmc.com.hk/eng/our

_business/dlgs.html

企業、個人 旅客輸送業 500万 旅行セクターやクロスボーダーの旅客輸送取引の事業とサービスの再開を支援し、タクシー所有者が

液化石油ガス、ガソリン、ハイブリッド・タクシーからバッテリー式電気タクシーに切り替えるイン

センティブを提供

19 デザイン・インキュベーション・プ

ログラム

Design Incubation Programme Hong Kong Design Centre https://www.hkdesignincubation.or

g/?route=home&lang=1

企業 デザイン 26万 デザイン業界のスタートアップが事業開発の初期段階を乗り越えて課題を克服するための支援実施

20 旅行業界のための発展基金 Development Fund for the Travel

Industry

Travel Industry Council of Hong

Kong

https://www.tichk.org/en/subsidy-

schemes/development-fund

企業、個人 観光業 60万 旅行代理店に有益な研修やプロモーション活動への支援を介して地域旅行業界の競争力を強化

別添1：香港政府による企業など向け補助金一覧
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別添1：香港政府による企業など向け補助金一覧

21 デジタル・トランスフォーメーショ

ン支援パイロット・プログラム

Digital Transformation Support

Pilot Programme

Hong Kong Cyberport

Management Company Limited

https://dtspp.cyberport.hk/ 企業 スタートアップ、テク

ノロジー関連企業

5万 中小企業のデジタル・トランスフォーメーションのペースを加速することを目的に、既製品で入手し

やすいデジタル・ソリューションを採用する企業に対し、1対1のマッチングベースで資金援助を実施

22 高齢者アカデミー・スキーム Elder Academy Scheme Labour and Welfare Bureau https://www.elderacademy.org.hk/ 企業、団体組

織

高齢者向け関連業 12万2,000 高齢者の継続的な学習、アクティブ・エイジング（社会生活への積極的な参加）、世代間の融和促進

を目的とした支援

23 農林水産緊急援助基金 Emergency Relief Fund for

Agriculture & Fisheries Industry

Agriculture, Fisheries and

Conservation Department

https://www.afcd.gov.hk/english/a

griculture/agr_loan/agr_loan_erf/a

gr_loan_erf.html

個人 農業 2万3,910 自然災害を受けた農業従事者の経済的困窮を緩和

24 ユーロ5規制ディーゼル商用車廃止の

ための奨励金支給スキーム

Ex-gratia Payment Scheme for

Phasing Out Euro IV Diesel

Commercial Vehicles

Environmental Protection

Department

https://www.epd.gov.hk/epd/englis

h/environmentinhk/air/prob_soluti

ons/Phasing_out_euro_iv_comm_ve

h.html

学術研究機

関、企業、個

人、団体組織

ディーゼル商用車 29万1,067 ユーロ5ディーゼル商用車を廃車にするための奨励金

25 農場改良スキーム Farm Improvement Scheme Agriculture, Fisheries and

Conservation Department

https://www.afcd.gov.hk/english/a

griculture/sadf/sadf_fis.html

企業、個人、

団体組織

農業・漁業 10万 地元農家の農業効率と生産性向上を支援するため、農機具や資材の購入資金を支援

26 ファッション・インキュベーショ

ン・プログラム

Fashion Incubation Programme Hong Kong Design Centre https://hkfip.org/en/ 企業 ファッション業 25万 香港の新世代のクリエイティブ・ファッションの起業家等のビジネスチャンスを模索し、ビジネス

パートナーとマッチングさせるための支援

27 映画開発基金 Film Development Fund Hong Kong Film Development

Council

https://www.fdc.gov.hk/en/applica

tions.php

企業 映画業 1,000万 香港映画産業の発展に寄与する以下プロジェクトや活動に資金支援を実施

・中小予算規模の映画製作

・中国本土および海外への香港映画の宣伝

・映画製作や配給などにおける人材育成

・地元観客に対して香港映画に関する関心と評価を高める活動

28 漁業組織融資基金 Fish Marketing Organization Loan

Fund

Agriculture, Fisheries and

Conservation Department

https://www.afcd.gov.hk/english/fi

sheries/fish_cap/fish_cap_techsup

/fish_cap_fmolf.html

企業、個人 漁業 N/A 漁業者の操業に必要な短期資金を融資

29 漁業開発融資基金 Fisheries Development Loan Fund Agriculture, Fisheries and

Conservation Department

https://www.afcd.gov.hk/english/fi

sheries/fish_cap/fish_cap_techsup

/fish_cap_fdlf.html

企業、個人 漁業 N/A 持続可能な漁業やその他関連事業への転換、燃料消費やに二酸化炭素排出量削減事業への融資や、養

殖業の発展や環境に優しい事業や食品安全基準の向上につながる養殖事業の改善を支援するための融

資

30 イノベーション・起業拠点における

体験プログラムへの資金援助スキー

ム

Funding Scheme for Experiential

Programmes at Innovation and

Entrepreneurial Bases

Youth Development Commission https://www.weventure.gov.hk/en/

plan_details/plan02.html

個人 特になし N/A 香港の若者が中国本土における起業やイノベーションに関する政策・支援策についての理解を深める

ことを目的に、香港の非政府組織（NGO）が中国本土のイノベーション・起業体験プログラムを開催

するための支援

31 広東-香港-マカオ・グレーター・ベ

イ・エリアにおける青年起業家支援

スキーム

Funding Scheme for Youth

Entrepreneurship in the

Guangdong-Hong Kong-Macao

Greater Bay Area

Youth Development Commission https://www.weventure.gov.hk/en/

plan_details/index.html

企業 特になし 60万 香港のNGOが香港の若者の起業プログラムを企画し、起業支援やインキュベーション・サービス、起

業のための資金を支援

32 一般支援プログラム General Support Programme Innovation and Technology

Commission

https://www.itf.gov.hk/l-

eng/GSP.asp

学術研究機

関、団体組織

特になし N/A 香港の産業の高度化と発展、イノベーション・テクノロジー文化の育成と一般科学の振興に貢献する

R&Dプロジェクトを支援

33 オープンエンド型ファンド会社およ

び不動産投資信託に対する助成金ス

キーム

Grant Scheme for Open-ended

Fund Companies and Real Estate

Investment Trusts

Securities and Futures

Commission

https://www.sfc.hk/en/Regulatory-

functions/Products/Grant-Scheme-

for-Open-ended-Fund-Companies-

and-Real-Estate-Investment-Trusts

企業 投資運用業 800万 香港で設立または香港に再び拠点設立したオープンエンド型ファンド会社（OFC）や香港証券取引所

に上場する不動産投資信託（REIT）に対し、香港を拠点とする専門サービス・プロバイダーが請求す

る支出経費の資金支援

34 グリーンテック基金 Green Tech Fund Environment and Ecology Bureau https://www.gtf.gov.hk/en/index.ht

ml

学術研究機

関、企業

ネットゼロ発電、省エ

ネとグリーンビルディ

ング、グリーン輸送、

廃棄物削減

※研究テーマ

3,000万 低炭素化の促進と香港の環境保護を強化するため、脱炭素化およびグリーン技術の研究開発および応

用に対する資金支援

35 広東・香港技術協力基金スキーム Guangdong-Hong Kong Technology

Cooperation Funding Scheme

Innovation and Technology

Commission

https://www.itf.gov.hk/en/funding-

programmes/supporting-

research/tcfs/

学術研究機関 自動車、衣料品、R&I

（研究開発）、ロジス

ティクス、ナノ、先端

技術など

N/A 香港と広東省・深セン市の大学、研究機関およびテクノロジー企業間のR&D協力を強化

36 香港科技園（HKSTP、注2）アクセ

ラレーション・プログラム

HKSTP Acceleration Programme Hong Kong Science and

Technology Parks Corporation

https://www.hkstp.org/en/program

mes/acceleration

企業 特になし 480万 将来性の高いスタートアップのグローバル展開のための支援

37 HKSTPエリート・プログラム HKSTP Elite Programme Hong Kong Science and

Technology Parks Corporation

https://www.hkstp.org/en/program

mes/elite

企業 特になし 2,150万 潜在的成長力を持つイノベーション・テクノロジー企業が香港域外で事業拡大しユニコーンになるた

めの支援

38 HKSTPアイディエ－ション HKSTP IDEATION Hong Kong Science and

Technology Parks Corporation

https://www.hkstp.org/en/program

mes/ideation

企業、個人 特になし 10万 起業支援プログラムとシード・ファンディングを通じて、技術に特化した次世代の起業家を育成し、

彼らのアイデアを現実化させ起業家として歩み始めることを支援

2 禁無断転載 COPYRIGHT (C) 2025 JETRO. ALL RIGHTS RESERVED.
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別添1：香港政府による企業など向け補助金一覧

39 HKSTPインキュベーション・プログ

ラム

HKSTP Incubation Programme Hong Kong Science and

Technology Parks Corporation

https://www.hkstp.org/en/program

mes/incubation/incubation-

programme

企業 特になし 129万 スタートアップが、初期段階の技術構築、市場調査、事業開発から最初のソリューションを開発する

ことを支援

40 HKSTPインキュバイオ・プログラム HKSTP Incu-Bio Programme Hong Kong Science and

Technology Parks Corporation

https://www.hkstp.org/en/program

mes/incubation/incu-bio

企業 R&D、バイオ、先端

技術など

600万 生物医学分野のスタートアップが研究開発を開始し、生活環境を変えるソリューションを開発するこ

とを支援

41 HKSTPベンチャーファンド HKSTP Venture Fund Hong Kong Science and

Technology Parks Corporation

https://www.hkstp.org/en/program

mes/funding/venture-fund-and-

investment-matching

企業 初期から成長段階のテ

クノロジー業

N/A シードからシリーズA（注3）のスタートアップ企業への投資や個人投資家との共同投資などにより

アーリーステージのテクノロジー系スタートアップを育成

42 定期的展示会への出展報奨金スキー

ム

Incentive Scheme for Recurrent

Exhibitions

Commerce and Economic

Development Bureau

https://www.cedb.gov.hk/en/secto

rs/convention-and-exhibition.html

企業、団体組

織

特になし 2,000万 香港のコンベンション＆エキシビション（C＆E）産業の回復と競争力の維持を支援し、国際貿易セン

ターおよびC&Eハブとしての香港の地位を強化・向上させるため、定期的展示会主催者に奨励金を支

給43 旅行代理店向け情報技術開発マッチ

ング基金スキーム

Information Technology

Development Matching Fund

Scheme for Travel Agents

Travel Industry Council of Hong

Kong

https://www.tichk.org/en/subsidy-

schemes/it-matching-fund

企業 観光業 1,000万 旅行代理店が、生産性とサービス品質を向上させ、域内または海外市場での競争力強化のため、関連

情報技術を導入するための資金援助

44 高齢者介護・リハビリテーションイ

ノベーション技術開発基金

Innovation and Technology Fund

for Application in Elderly and

Rehabilitation Care

Social Welfare Department https://www.swd.gov.hk/en/pubsv

c/rehab/cat_fundtrustfinaid/itfund/

企業、団体組

織

障害者・高齢者向け

サービスを提供する

NGOや民間組織

N/A サービス利用者の生活の質を向上させ、介護職員や介護者の負担を軽減するため、技術製品の調達、

レンタルや利用を支援

45 イノベーション・技術支援プログラ

ム

Innovation and Technology Support

Programme

Innovation and Technology

Commission

https://www.itf.gov.hk/en/funding-

programmes/supporting-

research/itsp/index.html

学術研究機関 R&D、バイオ、先端

技術など

1,000万 大学助成委員会（UGC）の支援を受けた大学が、世界の主要な研究機関と協力し、重点技術分野にお

いて、よりテーマに基づいた学術的かつトランスレーショナル研究開発を行うことを奨励

46 イノベーション・テクノロジー・ベ

ンチャー・ファンド

Innovation and Technology Venture

Fund

Innovation and Technology

Commission

https://www.itf.gov.hk/l-

eng/ITVF.asp

企業 ITなどのスタートアッ

プ

5,000万 ベンチャー・キャピタル（VC）ファンドが、香港のイノベーション・テクノロジースタートアップに

投資をするよう奨励

47 J.E.ジョセフ信託基金 J.E. Joseph Trust Fund Agriculture, Fisheries and

Conservation Department

https://www.afcd.gov.hk/english/a

griculture/agr_loan/agr_loan_jtf/ag

r_loan_jtf.html

個人、団体組

織

農業協同組合と個人農

家

N/A 農業協同組合や個人農家に対する開発資金や運転資金を融資

48 嘉道理農業支援貸付基金 Kadoorie Agricultural Aid Loan

Fund

Agriculture, Fisheries and

Conservation Department

https://www.afcd.gov.hk/english/a

griculture/agr_loan/agr_loan_kaalf/

agr_loan_kaalf.html

個人 個人農家、釣り堀業、

養殖業者

N/A 個人農家、釣り堀業、養殖業者に対する開発資金と運転資金を融資

49 中国本土・香港共同資金スキーム Mainland-Hong Kong Joint Funding

Scheme

Innovation and Technology

Commission

https://www.itf.gov.hk/en/mhkjfs 学術研究機関 R&D N/A 香港と中国本土の大学、研究機関、企業間のR&D協力を支援・奨励

50 海事・航空研修基金 Maritime and Aviation Training

Fund

Transport and Logistics Bureau https://www.tlb.gov.hk/matf/eng/i

ndex.html

企業、個人 海事、航空、ロジス

ティック

N/A 海事・航空分野における香港の発展を支援するため、競争力のある専門家や技術者を育成

51 新エネルギー輸送基金 New Energy Transport Fund Environment and Ecology Bureau

(Environment Branch)

https://www.eeb.gov.hk/en/new-

energy-transport-fund.html

企業 新エネルギー業 1,200万 環境に優しい革新的な輸送技術の試験的導入と普及のための奨励

52 新産業促進スキーム New Industrialisation Acceleration

Scheme

Innovation and Technology

Commission

https://www.itf.gov.hk/en/funding-

programmes/facilitating-

technology/nias/index.html

企業 生命・健康技術、人工

知能（AI)、データサ

イエンス、先端製造、

新エネルギー業

2億 戦略的に重要な産業（生命・健康技術、人工知能（AI）・データサイエンス、先端製造・新エネル

ギー技術など）に従事する企業が、香港に新たなスマート生産施設を設立するための資金援助を実施

53 新産業化・技術研修プログラム New Industrialisation and

Technology Training Programme

Vocational Training Council https://nittp.vtc.edu.hk/ 企業、団体組

織

生命・健康技術、人工

知能（AI)、データサ

イエンス、先端製造、

新エネルギー業

50万 特に「新産業化」に関連する先端技術について、地元企業の従業員を研修させるため、2対1のマッチ

ング方式で資金を支援

54 新産業化資金スキーム New Industrialisation Funding

Scheme

Innovation and Technology

Commission

https://www.itf.gov.hk/en/funding-

programmes/facilitating-

technology/nifs/

企業 生命・健康技術、人工

知能（AI)、データサ

イエンス、先端製造、

新エネルギー業

1,500万 スマート生産ラインを新設する製造業者向け支援

55 パートナーシップ研究プログラム Partnership Research Programme Innovation and Technology

Commission

https://www.itf.gov.hk/l-

eng/PRP.asp

学術研究機関 R&D N/A 研究開発センターや指定地方公共研究機関が企業と共同で実施するR&Dプロジェクトを支援

56 特許出願許可支援 Patent Application Grant Innovation and Technology

Commission

https://www.itf.gov.hk/en/funding-

programmes/fostering-

culture/pag/index.html

企業、個人 特になし 25万 特許登録を通じて、地元企業や発明家が知的業績を資産化できるよう奨励

57 資産・ウェルスマネジメント部門の

人材育成強化のためのパイロット・

プログラム

Pilot Programme to Enhance Talent

Training for the Asset and Wealth

Management Sector – Student

Hong Kong Securities and

Investment Institute

https://www.wamtalent.org.hk/eng

/internship_program/overview.html

企業、団体組

織

ウェルスマネジメント N/A 学生のキャリア志望の意識向上のための支援

58 保険分野の人材育成強化のためのパ

イロット・プログラム

Pilot Programme to Enhance Talent

Training for the Insurance Sector –

Summer Internship Programme

Vocational Training Council https://www.instalent.org.hk/en/co

ntent/sip

企業 保険 N/A 学生のキャリア志望の意識向上のための支援

3 禁無断転載 COPYRIGHT (C) 2025 JETRO. ALL RIGHTS RESERVED.

https://www.hkstp.org/en/programmes/incubation/incubation-programme
https://www.hkstp.org/en/programmes/incubation/incubation-programme
https://www.hkstp.org/en/programmes/incubation/incubation-programme
https://www.hkstp.org/en/programmes/incubation/incu-bio
https://www.hkstp.org/en/programmes/incubation/incu-bio
https://www.hkstp.org/en/programmes/funding/venture-fund-and-investment-matching
https://www.hkstp.org/en/programmes/funding/venture-fund-and-investment-matching
https://www.hkstp.org/en/programmes/funding/venture-fund-and-investment-matching
https://www.cedb.gov.hk/en/sectors/convention-and-exhibition.html
https://www.cedb.gov.hk/en/sectors/convention-and-exhibition.html
https://www.tichk.org/en/subsidy-schemes/it-matching-fund
https://www.tichk.org/en/subsidy-schemes/it-matching-fund
https://www.swd.gov.hk/en/pubsvc/rehab/cat_fundtrustfinaid/itfund/
https://www.swd.gov.hk/en/pubsvc/rehab/cat_fundtrustfinaid/itfund/
https://www.itf.gov.hk/en/funding-programmes/supporting-research/itsp/index.html
https://www.itf.gov.hk/en/funding-programmes/supporting-research/itsp/index.html
https://www.itf.gov.hk/en/funding-programmes/supporting-research/itsp/index.html
https://www.itf.gov.hk/l-eng/ITVF.asp
https://www.itf.gov.hk/l-eng/ITVF.asp
https://www.afcd.gov.hk/english/agriculture/agr_loan/agr_loan_jtf/agr_loan_jtf.html
https://www.afcd.gov.hk/english/agriculture/agr_loan/agr_loan_jtf/agr_loan_jtf.html
https://www.afcd.gov.hk/english/agriculture/agr_loan/agr_loan_jtf/agr_loan_jtf.html
https://www.afcd.gov.hk/english/agriculture/agr_loan/agr_loan_kaalf/agr_loan_kaalf.html
https://www.afcd.gov.hk/english/agriculture/agr_loan/agr_loan_kaalf/agr_loan_kaalf.html
https://www.afcd.gov.hk/english/agriculture/agr_loan/agr_loan_kaalf/agr_loan_kaalf.html
https://www.itf.gov.hk/en/mhkjfs
https://www.tlb.gov.hk/matf/eng/index.html
https://www.tlb.gov.hk/matf/eng/index.html
https://www.eeb.gov.hk/en/new-energy-transport-fund.html
https://www.eeb.gov.hk/en/new-energy-transport-fund.html
https://www.itf.gov.hk/en/funding-programmes/facilitating-technology/nias/index.html
https://www.itf.gov.hk/en/funding-programmes/facilitating-technology/nias/index.html
https://www.itf.gov.hk/en/funding-programmes/facilitating-technology/nias/index.html
https://nittp.vtc.edu.hk/
https://www.itf.gov.hk/en/funding-programmes/facilitating-technology/nifs/
https://www.itf.gov.hk/en/funding-programmes/facilitating-technology/nifs/
https://www.itf.gov.hk/en/funding-programmes/facilitating-technology/nifs/
https://www.itf.gov.hk/l-eng/PRP.asp
https://www.itf.gov.hk/l-eng/PRP.asp
https://www.itf.gov.hk/en/funding-programmes/fostering-culture/pag/index.html
https://www.itf.gov.hk/en/funding-programmes/fostering-culture/pag/index.html
https://www.itf.gov.hk/en/funding-programmes/fostering-culture/pag/index.html
https://www.wamtalent.org.hk/eng/internship_program/overview.html
https://www.wamtalent.org.hk/eng/internship_program/overview.html
https://www.instalent.org.hk/en/content/sip
https://www.instalent.org.hk/en/content/sip


ジェトロ　地域・分析レポート　

企業向け政府補助金制度の活用のすすめ（香港）

番号 支援名（日本語） 支援名（英語） 担当組織 URL 対象 業種
1社当たり最大金額

（HKD)
支援内容

別添1：香港政府による企業など向け補助金一覧

59 地域観光イベントのパイロット・ス

キーム

Pilot Scheme for Characteristic

Local Tourism Events

Hong Kong Tourism Board https://partnernet.hktb.com/en/tra

de_support/pilot_scheme_for_char

acteristic_local_tourism_event/inde

x.html

団体組織 香港に登録するNPO N/A 地域観光イベントの支援

60 サードパーティー・ロジスティクス

（事業者による物流全般の代行サー

ビス）サービス提供者のための試験

的補助スキーム

Pilot Subsidy Scheme for Third-

party Logistics Service Providers

Hong Kong Productivity Council https://www.hkpc.org/en/tplsp 企業 サードパーティー・ロ

ジスティクス

200万 香港の非上場のサードパーティー・ロジスティクス・サービス提供者による技術導入を促進するため

の財政支援

61 プロフェッショナル・サービス向上

支援スキーム

Professional Services Advancement

Support Scheme

Commerce and Economic

Development Bureau

https://www.pass.gov.hk/ 団体組織 プロフェッショナル業

（士業など）

300万 香港の専門家サービスと域外市場との交流・協力を拡大し、広報活動を促進することで同サービスの

水準と競争力を強化するための支援。政府機関（例：香港経済貿易代表部）および香港貿易発展局が

主催する活動に参加する香港の専門家に対して補助金を支給

62 公的部門試験スキーム Public Sector Trial Scheme Innovation and Technology

Commission

https://www.itf.gov.hk/en/funding-

programmes/facilitating-

technology/psts/index.html

学術研究機

関、企業

R&D 100万 ・公共部門試験スキーム-ITFプロジェクト（PSTS-ITF）

ITFプロジェクトにおける研究開発成果の実用化・商業化を促進するため、公共部門における試作品・

サンプルの製造や試験の実施への資金援助

・香港科学技術園（HKSTPC)および香港サイバーポート管理のインキュベートや卒業生による公的部

門に関する試作品、サンプル製造などに援助資金を提供

・香港でR＆Dを行う企業が公的部門での試作品作成やトライアルの実施に際して資金を提供

63 リサイクル基金 Recycling Fund Hong Kong Productivity Council https://www.recyclingfund.hk/en/i

ndex.php

企業、団体組

織

リサイクル 1,500万 「香港の持続的な資源利用のための青写真2013-2022」で公約した廃棄物削減の政府目標を達成する

ため、さらにリサイクル産業におけるボトルネックや制約に対処するため、リサイクル産業の運営能

力と効率の上場を促進することにより、廃棄物の回収とリサイクルを推進

64 研究開発費キャッシュバック・ス

キーム

Research and Development Cash

Rebate Scheme

Innovation and Technology

Commission

https://www.itf.gov.hk/l-

eng/crs.asp

企業 R&D N/A 企業のR&D投資を促進し、企業が公的研究機関とパートナーシップを築くことを奨励

65 スマート交通基金 Smart Traffic Fund Hong Kong Productivity Council https://stf.hkpc.org/ 学術研究機

関、企業、団

体組織

交通業 2,000万 通勤の利便性向上、道路網や道路空間の効率化、運転の安全性向上を目的とした技術革新の研究や応

用を行う現地組織団体や企業に資金を援助

66 研究人材ハブ Research Talent Hub Innovation and Technology

Commission

https://www.itf.gov.hk/en/funding-

programmes/nurturing-

talent/research-talent-

研究学術機

関、企業

R&D N/A R&D人材を雇用するための資金援助

67 社会的イノベーションと起業家精神

開発基金

Social Innovation and

Entrepreneurship Development

Fund

Digital Policy Office https://www.sie.gov.hk/en/index.ht

ml

企業、個人、

団体組織

社会サービス機関や

NPOなど

N/A 貧困問題の解決に向けたイノベーションを開発するための支援

68 STEMインターンシップスキーム STEM Internship Scheme Innovation and Technology

Commission

https://www.itf.gov.hk/en/funding-

programmes/nurturing-

talent/stem-internship-scheme/

企業、団体組

織

特になし N/A STEM（注3）学生がイノベーション・テクノロジー関連の実務経験を積むことを奨励し、卒業後にイ

ノベーション・テクノロジー関連のキャリアを追求する意欲を育むための支援

69 持続可能な農業開発基金 Sustainable Agricultural

Development Fund

Agriculture, Fisheries and

Conservation Department

https://www.afcd.gov.hk/english/a

griculture/sadf/sadf.html

学術研究機

関、企業、団

体組織

特になし N/A 農民の生産性向上と生産量増加を支援し、農業の持続的発展と競争力強化に貢献するプロジェクト、

計画や研究を支援

70 持続可能な漁業開発基金 Sustainable Fisheries Development

Fund

Agriculture, Fisheries and

Conservation Department

https://www.afcd.gov.hk/english/fi

sheries/sfdf/SFDF.html

学術研究機

関、企業、団

体組織

特になし N/A 地元漁業コミュニティが付加価値の高い事業へ移行することを支援、また、漁業の競争力強化や課題

への対応を支援

71 大学向け技術スタートアップ支援ス

キーム

Technology Start-up Support

Scheme for Universities

Innovation and Technology

Commission

https://www.itf.gov.hk/l-

eng/TSSSU.asp

企業 R&D 150万 6大学（香港大学、香港中文大学、香港城市大学、香港科技大学、香港バプティスト大学、香港理工大

学）に資金を提供し、技術ビジネスを立ち上げ、R&Dの成果を商業化するチームを支援

72 旅行業実務者研修助成スキーム Training Subsidy Scheme for

Practitioners of the Travel Trade

Travel Industry Authority https://www.tia.org.hk/en/licensin

g/training-subsidy-scheme-for-

practitioners-of-the-travel-

trade.html

個人 観光業 2,000 旅行業界の専門水準とサービスの質を向上

73 野菜販売業者融資基金 Vegetable Marketing Organization

Loan Fund

Agriculture, Fisheries and

Conservation Department

https://www.afcd.gov.hk/english/a

griculture/agr_loan/agr_loan_vmolf

/agr_loan_vmolf.html

個人 農業 N/A 農作物の生産と開発のための地域の農家への融資

74 世界難民年基金 World Refugee Year Loan Fund Agriculture, Fisheries and

Conservation Department

https://www.afcd.gov.hk/english/fi

sheries/fish_cap/fish_cap_techsup

/fish_cap_wrylf.html

企業、個人、

団体組織

漁業 N/A 漁業協同組合またはその組合員に対して、社会的・経済的利益を目的とした短期融資

出所：SME LINKのSupport for SMEs (https://www.smelink.gov.hk/en/web/sme-portal/government-funding-schemes.html) からジェトロ作成（2025年2月時点）

注3：投資家が企業に投資する段階で、シードステージから今後の成長が見込まれる段階の最初の本格的投資ラウンドを「シリーズA」とし、追加出資の都度「B」「C」とアルファベット順で表現される。

注1：サイバーポートは、香港政府が2003年に建設し、フィンテック、ビッグデータ、スマートシティー、eスポーツ、IoT（モノのインターネット）分野のスタートアップ支援を行っている。

注4：科学、技術、工学、数学を指す。

注2：香港科技園は、香港政府が2002年に建設した香港最大規模のイノベーション支援機構である。

4 禁無断転載 COPYRIGHT (C) 2025 JETRO. ALL RIGHTS RESERVED.
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